
Министерство здравоохранения 

Нижегородской области 

Территориальный Фонд 

обязательного медицинского 

страхования Нижегородской области 
 

П Р И К А З 

Нижний Новгород 

от № 

 

 

«Об алгоритме прохождения профилактических 

медицинских осмотров и (или) диспансеризации 

в иной медицинской организации, в том числе по 

месту нахождения мобильной медицинской бригады, 

организованной в структуре иной медицинской организации» 

 

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28 сентября 2023 г. № 515н «О внесении изменений в порядок 

проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, утвержденный приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021 г.      

№ 404н» 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1. Форму перечня предприятий и образовательных организаций 

Нижегородской области, закрепленных за медицинскими организациями 

Нижегородской области с целью проведения профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения 

(Приложение 1). 

1.2. Форму предварительного перечня (Таблица 1) и окончательного 

перечня (Таблица 2) граждан для прохождения профилактических 

медицинских осмотров и (или) диспансеризации в иной медицинской 

организации, в том числе по месту нахождения мобильной медицинской 

бригады, организованной в структуре иной медицинской организации 

(включая место работы и учебы) (Приложение 2). 

1.3. Алгоритм прохождения работниками и обучающимися в 

образовательной организации профилактического медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в медицинской 

организации, участвующей в реализации программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - иная 

медицинская организация), в том числе по месту нахождения мобильной 



медицинской бригады, организованной в структуре иной медицинской 

организации (включая место работы и учебы) (Приложение 3). 

2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области, 

оказывающих первичную медико-санитарную помощь (далее - МОНО): 

2.1. Обеспечить прохождение работниками предприятий и обучающимися 

в образовательной организации профилактического медицинского осмотра 

(далее - ПМО) и диспансеризации определенных групп взрослого населения 

(далее - ДОГВН) в соответствии с Приложением 3. 

2.2. Проводить мониторинг перечня предприятий и образовательных 

организаций Нижегородской области, закрепленных за МОНО с целью 

проведения ПМО и ДОГВН (Приложение 1), опубликованного на официальном 

сайте министерства здравоохранения Нижегородской области (далее - МЗНО), на 

постоянной основе; 

2.3. Организовать работу с руководителями предприятий и образовательных 

организаций, расположенных на территории обслуживания, в соответствии с 

Приложением 3; 

2.4. Обеспечить своевременное взятие под диспансерное наблюдение 

пациентов с выявленными патологическими состояниями по результатам 

проведенных ПМО и ДОГВН «иными медицинскими организациями» (далее - 

ИМО). 

3. Главным врачам МОНО, получивших статус ИМО, организовать 

прохождение работниками предприятий и обучающимися в образовательной 

организации ПМО и ДОГВН в соответствии с Приложением 3. 

4. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородский областной центр 

общественного здоровья и медицинской профилактики» (далее – ГБУЗ НО 

«НОЦОЗМП») (Савицкая Н.Н.) обеспечить в течение трёх рабочих дней: 

4.1. Согласование заявок от МОНО по закреплению предприятий и 

образовательных организаций Нижегородской области с целью проведения ПМО 

и ДОГВН на постоянной основе; 

4.2. Направление перечня согласованных заявок с закрепленными за 

ИМО предприятиями и образовательными организациями в ГБУЗ НО 

«Медицинский информационно-аналитический центр» (далее - ГБУЗ НО 

«МИАЦ»). 

5. Директору ГБУЗ НО «МИАЦ» (Шафета Д.А.) обеспечить 

своевременную и постоянную публикацию на официальном сайте МЗНО 

перечня предприятий и образовательных организаций Нижегородской области, 

закрепленных за ИМО (Приложение 1), в соответствии с Приложением 3. 

6. Директору Территориального Фонда обязательного медицинского 

страхования Нижегородской области (далее – ТФОМС НО) (Ермолова С.И.) 

обеспечить своевременное и постоянное формирование окончательного 

перечня (Таблица 2 Приложение 2) граждан для прохождения ПМО и ДОГВН 

в ИМО, в том числе по месту нахождения мобильной медицинской бригады, 

организованной в структуре ИМО (включая место работы и учебы) в 

соответствии с Приложением 3. 



7. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 29 октября 2023 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Т.Н.Коваленко. 

 

 

 

Министр здравоохранения 

Нижегородской области 

 

 

 

 

Г.В.Михайлова 

Директор 

Территориального Фонда 

обязательного медицинского 

страхования Нижегородской области 

 

 

С.И.Ермолова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

министерства здравоохранения 

Нижегородской области 

от_____________№_____________ 

 

Форма перечня предприятий и образовательных организаций 

Нижегородской области, закрепленных за медицинскими организациями 

Нижегородской области с целью проведения профилактических 

медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого 

населения 

 
Наименование 

медицинской 

организации 

Наименование 

предприятия/образова- 

тельной организации 

Адрес 

предприятия/ 

образовательной 

организации 

Число лиц, 

подлежащих 

диспансеризации 

1 2 3 4 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

министерства здравоохранения 

Нижегородской области 

от____________№_________ 

 

Таблица 1 

 

Форма предварительного перечня граждан для прохождения 

профилактических медицинских осмотров (далее - ПМО) и (или) 

диспансеризации определенной группы взрослого населения (далее – 

ДОГВН) в иной медицинской организации, в том числе по месту 

нахождения мобильной медицинской бригады, организованной в 

структуре иной медицинской организации (включая место работы и 

учебы) 

(далее – Предварительный перечень) 

№ 

п/п 

Код МО 

(52ХХХХХ), 

которая 

проводит 

ПМО и/или 

ДОГВН 

(иная МО) 

Е
д

и
н

ы
й

 н
о

м
ер

 п
о

л
и

с
а

 (
Е

Н
П

) 

Ф
а

м
и

л
и

я
 

И
м

я
 

О
т
ч

ес
т
в

о
 

Д
а

т
а

 р
о

ж
д

ен
и

я
 (

Х
Х

.Х
Х

.Х
Х

Х
Х

) 

С
Н

И
Л

С
 (

X
X

X
-X

X
X

-X
X

X
 X

X
) 

М
ес

т
о

 р
а

б
о

т
ы

/у
ч

е
б

ы
 

А
д

р
ес

 п
р

о
в

е
д

ен
и

я
 П

М
О

 и
/и

л
и

 

Д
О

Г
В

Н
 

Д
а

т
а

 (
Х

Х
.Х

Х
.Х

Х
Х

Х
) 

и
 в

р
ем

я
 *

 

п
р

о
в

е
д

ен
и

я
 П

М
О

 и
/и

л
и

 Д
О

Г
В

Н
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

*временной интервал (смена) с 8.00 или с 14.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 
 

Форма окончательного перечня граждан для прохождения 

профилактических медицинских осмотров и (или) диспансеризации 

определенной группы взрослого населения в иной медицинской 

организации, в том числе по месту нахождения мобильной медицинской 

бригады, организованной в структуре иной медицинской организации 

(включая место работы и учебы)  

(далее – Окончательный перечень) 

 

№ 

п/п 

Код МО 

(52ХХХХХ), 

которая 

проводит 

ПМО и/или 

ДОГВН 

(иная МО) 

Е
д

и
н

ы
й

 н
о

м
ер

 п
о

л
и

с
а

 (
Е

Н
П

) 

Ф
а

м
и

л
и

я
 

И
м

я
 

О
т
ч

ес
т
в

о
 

Д
а

т
а

 р
о

ж
д

ен
и

я
 (

Х
Х

.Х
Х

.Х
Х

Х
Х

) 

С
Н

И
Л

С
 (

X
X

X
-X

X
X

-X
X

X
 X

X
) 

М
ес

т
о

 р
а

б
о

т
ы

/у
ч

е
б

ы
 

А
д

р
ес

 п
р

о
в

е
д

ен
и

я
 П

М
О

 и
/и

л
и

 Д
О

Г
В

Н
 

Д
а

т
а

 (
Х

Х
.Х

Х
.Х

Х
Х

Х
) 

и
 в

р
ем

я
 *

*
 п

р
о

в
е
д

ен
и

я
 

П
М

О
 и

/и
л

и
 Д

О
Г

В
Н

 

 

О
т
м

ет
к

а
 Т

Ф
О

М
С

 о
б

 и
м

ею
щ

ем
ся

 

п
р

о
х

о
ж

д
ен

и
и

 П
М

О
 и

 (
и

л
и

) 
Д

О
Г

В
Н

 (
д

а
т
а

),
 о

 

п
р

и
зн

а
к

а
х

 «
и

н
о

г
о

р
о

д
н

и
й

»
, 
«

н
е
 н

а
й

д
е
н

»
 и

 д
р

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 

министерства здравоохранения 

Нижегородской области 

от____________№_________ 

 

Алгоритм прохождения работниками и обучающимися в 

образовательной организации профилактического медицинского 

осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения 

в медицинской организации, участвующей в реализации 

программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи (далее - иная медицинская 

организация), в том числе по месту нахождения мобильной 

медицинской бригады, организованной в структуре иной 

медицинской организации (включая место работы и учебы) 

(далее – Алгоритм) 

 

1. Медицинская организация Нижегородской области (далее – МОНО) 

по согласованию с работодателем и (или) с руководителем образовательной 

организации (их уполномоченными представителями) направляет в ГБУЗ НО 

«НОЦОЗМП» заявку на закрепление предприятий к МОНО для проведения 

ПМО и (или) ДОГВН работников предприятий и обучающихся, в том числе 

по месту нахождения мобильной медицинской бригады (далее - заявка), через 

систему электронного документооборота (далее – СЭДО) в виде 

сопроводительного письма к заполненной форме Приложения 1. 

2. ГБУЗ НО «НОЦОЗМП» после рассмотрения заявки в течение трёх 

рабочих дней, направляет форму Приложения 1 в ГБУЗ НО «МИАЦ» для 

размещения на сайте МЗНО. 

3. ГБУЗ НО «МИАЦ» размещает на сайте МЗНО форму Приложения 1 

с согласованными закрепленными за ИМО предприятиями и организациями. 

4. Иная медицинская организация (далее – ИМО) совместно с 

руководителями предприятий и организаций формируют предварительный 

перечень (Таблица 1, Приложение 2) и в срок до 15 числа месяца, 

предшествующего проведению ПМО и (или) ДОГВН, направляют одним 

файлом в ТФОМС НО в формате Excel по каналу связи VipNet на сетевой узел 

52(ТФОМС_НО) Начальник ПИС. 

5. ТФОМС НО: 

5.1. В срок до 20 числа месяца, предшествующего проведению ПМО и 

(или) ДОГВН (за исключением иногородних граждан), осуществляет сверку 

предварительного перечня (Таблица 1, Приложение 2), в том числе на предмет 

исключения повторного в текущем году проведения ПМО или ДОГВН, 

формирует окончательный перечень граждан (Таблица 2, Приложение 2); 



5.2. По иногородним гражданам направляет запрос в соответствующие 

территориальные фонды обязательного медицинского страхования; 

5.3. В срок до 25 числа месяца, предшествующего проведению ПМО и 

(или) ДОГВН, доводит окончательный перечень (Таблица 2, Приложение 2) 

до ИМО и до страховых медицинских организаций (далее – СМО) путём 

размещения в государственной системе обязательного медицинского 

страхования (далее – ГИС ОМС). 

6. ИМО: 

6.1. Обеспечивает своевременное внесение в карту пациента 

информации о прохождении ДОГВН или ПМО в систему ЕЦП с 

использованием соответствующего функционала в соответствии 

окончательным перечнем (Таблица 2, Приложение 2); 

6.2. После завершения ПМО или ДОГВН представляет результаты 

приемов (осмотров, консультаций), исследований и иных медицинских 

вмешательств, входящих в объём ПМО и ДОГВН, включая сведения о 

медицинской документации, сформированной в форме электронных 

документов, в систему ЕЦП, в том числе с целью предоставления гражданам 

услуг в сфере здравоохранения в электронной форме посредством 

использования федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и иных 

информационных систем, предусмотренных частью 5 статьи 91 Федерального 

закона № 323-ФЗ; 

6.3. Обеспечивает передачу информации, предусмотренной в карте 

учета ПМО (ДОГВН) по форме, утвержденной приказом Минздрава России от           

10 ноября 2020 г. № 1207н, между медицинскими организациями, в которых 

граждане получают первичную медико-санитарную помощь, в том числе 

расположенными в других субъектах Российской Федерации; 

6.4. В случае выявления патологии по результатам ПМО или ДОГВН, 

обеспечивает своевременное информирование медицинских организаций по 

основному прикреплению пациента о необходимости постановки под 

диспансерное наблюдение в трёхдневный срок с момента выявления 

заболевания, путём внесения информации в систему ЕЦП в отчёт «Список 

лиц, прошедших ДВН: Сведения о диспансерном наблюдении пациентов с 

впервые выявленными заболеваниями». 

7. МОНО, граждане которых прошли ПМО и (или) ДОГВН в ИМО и 

внесенные в окончательный перечень (Таблица 2, Приложение 2), получают 

информацию о результатах ПМО (ДОГВН) из системы ЕЦП с использованием 

отчета «Список лиц, прошедших ДВН: Сведения о диспансерном наблюдении 

пациентов с впервые выявленными заболеваниями» для постановки граждан 

на диспансерное наблюдение не позднее 3-х дней с момента выявления 

заболевания. 

8. ГБУЗ НО «МИАЦ» обеспечивает хранение, публикацию на 

официальном сайте МЗНО, своевременное внесение изменений в перечень 

предприятий и образовательных организаций Нижегородской области, 

закрепленных за ИМО и (Приложение 1). 



9. СМО проводят коррекцию планов информирования застрахованных 

лиц о прохождении ПМО и (или) ДОГВН с учётом окончательного перечня 

граждан (Таблица 2, Приложение 2). 


